

Prețul abonamentului

Pe 1 an . . . Lei 150.—

Pe 1/2 an . . . Lei 80.—

Pentru autorități și instituții 500 Lei anual.

TRIBUNA

Ziar Național Independent

Pentru Ardeal și Capitală.

Redacția și administrația:
SIBIU, Str. Mitropoliei Nr. 29

Director:

Nicolae Coman Droc

Anunțuri:

Rândul m/m 2.50 Lei
în pagina de text 3.50 Lei.Chemare telefonică:
Sibiu No. 50.

Cerem Primărie românească!

Interesele vitale ale românismului din Sibiu cere înlăturarea actualei comisii interimare în compunerea căreia sunt sașii în majoritate de 5, iar românii în minoritate de 4 membrii.

Nu cerem numai decât înlăturarea membrilor români, dar cerem majoritate românească; adică, complectarea actualei comisii cu încă doi membrii români.

Aceasta pentru ca să se știe, că numai așa se vor liniști spiritele.

Politica foștilor conducători ai Ungariei de tristă amintire pentru noi românii, a fost sprijinirea elementului săsesc în dauna românilor ardeleni. Această politică a început cu colonizarea sașilor prin văile mănoase ale Ardealului, iar apoi prin ajutorul dat, de a pune mâna pe munții noștri, cari au format averea Universității săsești.

Prin ajutorul dat de guvernele ungurești, prin intransigența și prin solidaritatea lor de a se sprijini reciproc și de a nu primi ca ucenici copii de români, sașii au ajuns stăpâni pe industrie și comerț și la o stare înfloritoare, iar românii săraci și cuibăriți prin văi și munți.

Drept recunoștință, sașii erau totdeauna guvernamentali până la prăbușirea Austro-Ungariei.

Odată cu înfăptuirea României Mari, sașii au folosit același tactică, iar ticăloșia politicienilor români și lupta între frați, le-a ajutat sașilor, căci diferitele guverne de dragul unui deputat în plus încheia pacte și carteli cu sașii, garantându-le mari avantagii, în dauna elementului românesc!

Așa se explică faptul, că primăria Sibiu a rămas 15 ani sub conducere săsească. Vinovați nu sunt ei, ci conducătorii noștri, care i-a lăsat!

Sașii pretind majoritate săsească la conducerea primăriei, pe motivul că ei ar fi în majoritate numerică.

În majoritate numerică au fost, dar azi, în urma faptului că mulți români dela sate, după unire, s'au stabilit în oraș, iar noi românii ne înmulțim repede, azi suntem noi în majoritate.

Știm, că în Oradea în majoritate sunt evrei și unguri, în Satu-mare și Tg.-Mureș la fel, ori aceste orașe au avut totdeauna primar român și ungurii și evreii nici n'au îndrăznit să ceară primar de ungur sau jidan!

Dece nu li-s'ar da și lor satisfacție, căci și ei sunt cetățeni români la fel ca și sașii?!

Ori față de unguri și evrei toate guvernele au știut să ne apere demnitatea națională și suveranitatea statului, iar față de sași toate guvernele au îngenunchiat!

Politicianii români au căzut în greșala politicienilor unguri și n'au ținut seamă de interesele vitale ale românismului.

Pe vremea stăpânirii ungurești sașii s'au bucurat de favoruri și avantagii în dauna elementului românesc, iar azi sub stăpânirea românească, se bucură de aceleași favoruri în paguba națiunii dominante, care suntem noi românii!

Lovitura dată de sași românismului din Sibiu, cu ajutorul politicienilor români, trebuie imediat îndreptată prin aducerea în fruntea primăriei a unei comisii interimare în majoritate românească!

Cerem aceasta în numele poporului român batjocorit, în numele demnității naționale și a suveranității statului român.

E ultimul moment ca verșii politicieni români să-și bage mințile în cap și să nu mai abuzeze de răbdarea noastră!

N. C. Droc

Scrisoare deschisă dlui V. V. Tilea, fost subsecretar de stat.

Acum vre-o 3 săptămâni a-ți fost în comuna noastră pentru reorganizarea partidului național-tărănesc. Sunt bine informat că V'a-ți exprimat, că din cauza subsemnatului a-ți pierdut cam 100 de voturi prin faptul că m'am înscris în organizația național-liberală, unde de fapt sunt ales ca secretar al organizației.

Este foarte adevărat că am făcut acest gest. — din convingere — aceasta însă nu înseamnă că a-și fi îndemnat direct locuitorii Nucetului ca să mă urmeze. Că m'au urmat, de aceasta nu sunt eu vinovat.

Probabil că mulți sunt de convingerea că acolo unde merg eu, în chestie politică, să mă urmeze...

Cât privește faptul că eu aș fi adresat cuvinte insultătoare la adresa Dvoastră, aceasta nu e adevărat și este un mincinos ordinar acel ce ar afirma acest lucru, precum și acela care îl crede și afirmă fără să controleze.

D-Voastre, jumătate de ministru, v'a-ți făcut avere și nu vă mai pasă de noi nenorociți de țărani, cari v'am votat pe vremuri.

În activitatea D-Voastre politică, a-ți „lucrat” pe la spate și pe Dl Vaida și pe Dl Maniu, cari v'au ridicat acolo unde a-ți fost, fără să fiți meritat.

Când adevărații români erau voluntari în armata română, Dvoastră erați cu drapelul alb la tăetura din spate a pantalonilor, iar adevărații români — între cari sunt și eu — mureau pe fronturile Moldovei, pentru România Mare, ca Dvoastră să ajungeți jumătate de ministru — fără a fi o somitate — iar noi să rămânem purilgari.

Nucet, 20 Martie 1934.

Irimie Costandin

Un succes al „Tribunei”

Într-o cronică anterioară anunțasem în acest ziar că consiliul comunei Avrighi a respins în mod necivilizat cererile dlui prefect Regman și dlui col. Fălfănescu, prin care solicitau câte un lot de pământ în Poiana-Neamțului, loc destinat unui sanatoriu de recreație și vilegiatură. Arătasem că acest refuz al locuitorilor avrigeni, a izvorât dintr-o regretabilă neultire a dlui notar Vasile Chialda, care pe o parte ar fi voit cu tot prețul, să nu se joace cu focul, supărând pe un superior al său, iar pe altă parte în ochii lumii ca un gospodar foarte grijuliu de averea comunei.

Demascându-l pe acest grangur al tuturor beneficiilor din comuna Avrighi, consilierii s'au răsgândit și ca să îndrepte o greșală de care ei nu s'au făcut vinovați, au revenit asupra hotărârii lor anterioare și în ultima ședință au aprobat cu unanimitate vânzarea a trei loturi în Poiana-Neamțului următorilor solicitanți dlui General Vasilescu Cristea, 1500 m. patrați cu prețul de 2000 lei, dlui prefect Regman 2500 m. patrați cu prețul de 1000 Lei și dlui col. Fălfănescu 500 m. patrați cu 2000 Lei.

Cronica informativă, publicată în curagiosul ziar care este „Tribuna” și-a făcut efectul, glonțul a mers în plin, cum se zice în termeni militari.

Această aprobare cam târzie a consiliului comunal nu a bucurat prea mult pe conducătorul județului, care s'a interesat atât de mult de înălțarea culturală și socială a comunei Avrighi. Dl prefect Regman, jignit — se vede — în sentimentele lui de persoană demnă și conștient de toată munca ce a depus-o pentru comuna natală a lui Oheorghe Lazăr, a renunțat scurt și categoric la darul unui lot de pământ în hotarul Avrighului. Prin această renunțare frunțașă comuna Avrighi, a primit un destul de dureros bobârnac în nas, pentru a salva și scoate din încurcătură pe falsul notar, care pe atâți oameni cinstiți i-a adus într'un hal de strigătoare ofensă. Negreșit, că Vasile Chialda va alerga în zadar la Sibiu acum cu aprobarea favorabilă a consiliului, prezentând-o ca un neîndolios succes personal al lui, zicând; ei vedeți domnilor, numai eu singur am contribuit la acest rezultat, dacă Vasile vrea; se face, dacă Vasile nu vrea, nu se face nimic în Avrighi. Dar toate aceste merite nu-l vor mai putea susține pe notarul Vasile Chialda, pe baricade ca pe un dictator învingător.

Nu este pentru întâia oară când acest omuleț cu spinarea de gumă și cu genunchii plecați înaintea superiorilor, încearcă să prostească lumea cu vorbe în doi peri și cu purtarea lui de ștruț.

Neuitată va rămâne răzburarea sălbatică a notarului Vasile Chialda, săvârșită asupra unei femei neputincioase cu numele Marla Bogdan din comuna Rășinari, pe care după ce a stălcit-o în bătai, a silit-o să sară de frică pe fereastră afară. Și ca această agresiune să rămână fără urme, eroul din tufă, care este Chialda, s'a retras la pădure pretextând o vânătoare de urși. Vânățiile însă lăsate pe corpul nenorocitei victime, spunea întregul adevăr.

Observer.

Regina apelor minerale „BORVIZ de BORSEC”

Of, Of, Cassa Cercuală.

Într'unul din numerele trecute am arătat nedreptatea strigătoare la cer, ce i s'a făcut subchirurgul Danil Guță fost în serviciul Casei Cercuale Sibiu, iar azi ajuns pe drumuri, din cauza unui fost șef administrației Mihail Alexandrescu, susținut de un potentat al Casei Centrale a Asigurărilor Sociale din București.

Am publicat atunci 2 certificate cât se poate de elogioase, eliberate Dlul D. Guță de foștii șefi ai spitalelor Asigurărilor și Ocrotirilor Sociale, unde a funcționat înainte de venirea sa la Casa Cerc. Sibiu.

Având aici, i s'au dat o mulțime de însărcinări speciale prin diferite ordine în scris de cari nu s'au dat nici unuia din personalul medical auxiliar, lucrând timp de peste 10 ore zilnic, cu toate că regulamentul prevede serviciul unui funcționar numai 7 ore la zi. dar bietul subchirurg Guță n'a protestat, ci a muncit cu răvnă, dând ajutorul necesar bolnavilor asigurați de care era mult iubit, nu da înapoi la nici o însărcinare fie ea cât de grea, căzând chiar victima devotamentului și îndatoririlor sale în serviciu, fiind de două ori accidentat prin electrocutare de curenți de înaltă tensiune, în laboratorul Radiologic al Casei, cu urmări destul de serioase în sănătatea sa.

În privința activității sale în serviciile îndeplinite la Casa Cercuală Sibiu, ne furnizează actele de referințe eliberate de către medicii șefi ai săi sub a căror ordine a funcționat.

Iată aceste certificate, cari ar face cunoscute oricărui funcționar de Stat.

Certificat

Noi, Heinrich Schuller, medicul ambulatorului oto-rhino-laringologic de la casa cercuală Sibiu, certific prin prezenta, că Dl Daniel Guță, subchirurg la această casă, a fost repartizat la ambulatorul ce conduc, dela data numirii sale, adică dela 1 Iunie 1924 până la 1 August 1927, când a fost transpus la ambulatorul dermato-veneric, rămânând pentru a ajuta subsemnatului la operațiuni.

Dl Daniel Guță în timpul cât mi a fost repartizat exclusiv, cât și mai târziu ca ajutor la operațiuni, s'a arătat ca un om credincios, foarte sărguitor și cu mare răvnă.

Inteligența și dibăcia sa mi-au ușurat lucrările evidente.

Ca om, respectivul este abil, politicos și în totdeauna gata de a ajuta.

Am fost mulțumit cu Dânsul excepțional.

Drept care i-am eliberat prezentul certificat, conform ord. Casei Centrale No. 58471 din 1 Iunie 1928.

Sibiu, la 20 Iunie 1928.

Medicul Ambulat Oto-Rhino Laring.

(ss) Dr. Heinrich Schuller

Certificat

Noi, Dr. Heinrich Schuller, medicul ambulatorului oto-rhino-laringologic dela casa cercuală Sibiu, certific prin prezentul, și referitor la certificatul eliberat de mine în ziua de 20 Iunie 1928 dlui Daniel Guță, subchirurg la menționata casă, completez următoarele:

În cei 3 și 1/2 ani scurși în urmă, timp ce domnul Danil Guță mi-a fost atașat din nou ca auxiliar ajutându-mă în practica mea în ambulat. pentru nas, gât și urechi etc. precum și ca secretar în acest ambulatoriu.

În tot timpul funcțiunii sale era totdeauna zelos, sărguincios și om de o deosebită încredere și de o punctualitate excepțională.

La serviciu lucra neobosit în ambulatoriu, de multe ori chiar și peste orele de serviciu.

Fără de bolnavii asigurați era totdeauna binevoitor și gata de ajutor, față de superiori respectuos și zelos de ai servi.

La fel era și în afară de serviciu, având o trăsătură frumoasă a caracterului său: cu un simț pronunțat de cinste, devotament și dreptate.

Drept pentru care am eliberat prezentul certificat pentru ai servi unde îi va fi de lipsă.

Sibiu, la 21 Noemvrie 1931.

Medicul Ambul. Oto-rhino laring

(ss) Dr. Heinrich Schuller

Laboratorul de Bacteriologie

al casei Cerc. Sibiu

No. 20

1928, Iunie 20

Certificat

Subsemnatul medic șef al laboratorului de bacteriologie din această casă, certific prin aceasta că Dl Guță Daniel, a funcționat dela 1 Octomvrie 1927, și până la 1 Aprilie 1928 ca ajutor în laboratorul nostru.

Detășat în funcțiunea aceasta achitându-se totdeauna cu deplină conștiințiozitate de serviciu încredințat. Este un bun element, de ordin, sărguitor și cu frumusețe cunoștințe profesionale.

Am eliberat prezentul certificat pe baza ord. Casei Centrale a Asigurărilor cu No. 58471 — făcut cunoscut nouă de Casa Cercuală Sibiu cu adresa No. 3657/1928.

Medic șef al laboratorului

(ss) Dr. Dumitrescu Nistor

Certificat

Subsemnatul Dr. Flaviu Vilt medic al ambulatorului Dermato-Veneric al casei cercuale Sibiu.

Certific prin prezentul că Dl Daniel Guță subchirurg la această casă a funcționat în Ambulatorul subsemnatului dela data de 1 Iunie 1927 și până la data de 12 Iunie 1928 ajutându-mă în calitate de subchirurg, iar dela data de 12 Iunie 1928 și până în prezent mi-a fost repartizat numai pentru a îndeplini funcțiunea de secretar.

În tot acest timp numitul subchirurg a dat dovezi de mult devotament și credință în serviciul cu care a fost însărcinat, având atât față de subsemnatul cât și de bolnavii asigurați ai acestui ambulator o încredere deplină și cuvințioasă, nelăsând nimic de dorit.

Drept pentru care i-am eliberat prezentul certificat spre a-i servi la necesitate.

Dat în Sibiu azi la 18 Noemvrie 1931.

Medicul Ambulatorului Dermato-Veneric

(ss) Dr. Vilt

Casa Cercuală a Asigurărilor Sociale Sibiu
Laboratorul de Radiologie și Fizioterapie.

Certificat

Subsemnatul Doctor Lucian Cornea, medicul Radiolog al Casei Cercuale Sibiu, certific cum că dl Guță Daniel în calitate de subchirurg ne-a ajutat dela data de 1 Octomvrie 1925 în toate operațiunile de radiologie, fizioterapie efectuate în laboratorul acestei case Cercuale.

Și-a însușit toate cunoștințele necesare și cu un fel de devotament demn de toată lauda și-a îndeplinit toate agendele care i-au fost încredințate.

Cu bolnavii a avut o încredință din cele mai frumoase, de și starea sa sufletească zdrucinată de afata muncă și nenumărate nemulțumiri ce le-a avut și i s-au creat iar fi îndreptățit să nu fie atât de delicat.

În ce privește atitudinea sa față de subsemnatul, nu pot avea decât cuvintele de mulțumire pentru încrederea demnă și întotdeauna cuvințioasă, fără de a cădea în platitudinea celor cu suflete joșnice.

Făcut în Sibiu, la 11 Noemvrie 1931.

(ss) Dr. Lucian Cornea

Casa Cercuală a Asigurărilor Sociale Sibiu

Ambulatorul de Radiologie

Certificat

Subsemnatul Dr. Moga Remus, medic al Ambulatorului de Fizioterapie din Casa Cercuală Sibiu, certific că dela data de 1 Iunie 1930 până în prezent am fost ajutat de dl Guță N. Daniel, subchirurg de la această casă, în toate operațiunile executate în acest laborator.

În tot timpul funcționării sale ca ajutor al meu, am apreciat în Dsa un foarte bun element de muncă și încredere îndatoririle ce i-au fost încredințate, dând dovezi adevărate de muncă, devotament și având calități excepționale în îndeplinirea funcțiunii sale.

Personal am mai avut ocazie de o mă convinge că și din partea bolnavilor i se aduc frumoase laude pentru felul cum se poartă cu ei, fiind gata de ai servi oricând cu toată bunăvoința de multe ori sacrificându-și chiar din timpul liber, numai cu scopul de ai satisface mulțumitor.

Convingerea mea cât și afirmațiile asiguraților mă îndreptățesc a considera deci pe dl Guță Daniel ca un bun funcționar medical auxiliar.

Am eliberat acest certificat pentru ai servi la nevoie.

Sibiu, la 1 Decemvrie 1931.

(ss) Dr. Remus Moga

Acest subchirurg care se bucură de asemenea certificate, cari ar face cinste oricărui funcționar, acest om care a fost iubit și apreciat de toți șefii săi, a fost îndepărtat din serviciu pe baza unui simplu raport, făcut de fostul director Mihail Alexandrescu, care nu-l putea suferi din motive necunoscute nouă.

Nici un fel de anchetă, nici o cercetare disciplinară, nimic din procedeele legale nu s'a făcut, dar a fost pus în disponibilitate!

S'a plâns la București, a cerut anchetă în diferite rânduri, dar nu s'a făcut nimic!

În numărul viitor vom reveni cu alte amănunte senzaționale, pentru a dovedi diferitele abuzuri ce s'au comis pentru distrugerea acestui funcționar corect.

La noi

— Satira XI —

La noi e Raiul lui Papuc

Cu stărvuri și băltoace,

Plin de dobitoace.

La noi cinstitul e haiduc,

Altarul balamuc.

La noi corupția-i verset

De sfinte evanghelii

Spuse la Nedelii,

Onoarea-i dogmă de proclat,

Dreptatea marafet.

Din alte țări ne vin străini

Să 'nvețe ce-i hoția,

Lenea și beția.

Avem Cristoși, dar sunt haini

Și ingeri — beduin.

Guzganii cer filantropii,

Dar în potir miasme,

Otrăvite - aiasme

Jertfesc; de foame pier copii

Și mame ard de vie.

Sfânta-și dă carmin pe fațe

Și cu șofran la nare,

Farduri pe picioare;

Dictatorii ne sunt mățe,

Filosofi maimuțe.

Heruvicu-l cântă hoții,

Iar masluri fac vampirii,

Vecernia sbirii;

Ne înșală patrioții,

Ne prostim cu toții.

N'au florile la noi miros,

Minciuna e 'n cădelniți,

Iubirea la stelniți;

Evangheliștii au ponos

Și merg cu fruntea 'n jos.

Miresele nu au obraz,

N'au aripi fluturașii,

Nici cuvânt unchiașii.

La noi rachiul e viteaz

Și porcul ditai cneaz.

La sărbători cuvântă boi,

Măgarii-s cântăreții,

Șobolani poeții;

În bălci se cumpără eroi.

Așa este la noi!

1934

Dem. Pand. Popescu

Expoziție de Paști

— fără obligație de cumpărare —

Cofetăria „BUFNIȚA“

Nu aruncați banii la Loteriile streine; jucați cu încredere la „Loteria Statului Român“

In jurul fuziunii lupiştilor

Ce spune fostul şef al lupiştilor dela Dâmboviţa.

Fuziunea lupiştilor cu naţional ţărăniştii e un fapt îndeplinit.

Ţara a rămas uimită de această bruscă schimbare la faţă a doctorului N. Lupu, care văzând că n'are şanse să vină la putere singur sau cu alţii, s'a milogit să fie reprimat în partidul din care a plecat.

Curios mai e şi faptul, că acum un an doctorul Lupu injura pe naţional ţărănişti, că ei au fost protectorii lui Seletzky în afacerea „Skoda” şi că lor se datora acea hoţie de miliarde pe spatele ţării, iar cu ocazia fuziunii s'a îmbrăţişat şi sărutat cu dl. I. Mihailache, în balconul clubului, în văzul publicului.

În legătură cu această fuziune cetim în ziarul „CURENTUL” următoarele:

După cum se ştie, în urma fuziunii partidului ţărănesc-lupist cu partidul naţional ţărănesc, preotul V. G. Alexe, fost şef al organizaţiei lupiste din judeţul Dâmboviţa şi un om politic de marcă în partidul lupist, a refuzat fuziunea. Am crezut de cuviinţă să dăm cititorilor noştri păreri ce le are dsa despre actul fuziunii. În acest scop am avut o convorbire cu pr. Alexe pe care o redăm mai jos.

— «De ce n'aţi fost pentru fuziune?»

— „Am refuzat să intru în fuziune pentru a fi consecvent pentru mine însumi. N'am primit fuziunea în 1926, nu puteam s'o primesc acum. Am urmărit să fac o politică de interes general. Am jertfit totul pentru ţară, n'am cerut şi n'am primit nimic dela ţară. Politica naţional-ţărăniştă, ca şi cea liberală, s'a dovedit o politică de jaf în averea publică. Eu totdeauna am ridicat glasul contra hoşilor şi hoşilor publici şi nu puteam în pragul bătrâneţii, să mă necinstesc, intrând într'un partid compromis”.

— «Cum vedeţi noua orientare politică a dr. Lupu?»

— «Nu pot pricepe gestul doctorului Lupu de a intra la naţional ţărănişti. El singur poate explica în mod mai mult sau mai puţin plauzibil această hotărâre luată în pripă şi de unul singur fără să ne consulte pe vre-unul din noi, şefii de organizaţii. Regret gestul dlui dr. Lupu, gest care e de natură să-i întunece complet aureola cu care-l onorase acest popor de ţărani, în speranţa unui drum nou în politica ticăloasă a acestei ţări».

— «Cum veţi activa în politică în viitor?»

— «În viitor voi rămânea ceea ce sunt: ţărănişt convins, iubitor şi sprijinitor al celor mulţi şi nevoiaşi. Voi rămâne în partidul meu ţărănesc, pe care dl dr. Lupu l-a părăsit şi voi continua să merg mai departe pe drumul meu drept, pe care merg de peste 30 ani.

„N'am pierdut speranţa că în acest drum, voi mai găsi pe cineva care să mă întovărăşească în sprijinul Coroanei şi al ţarei», termină preotul Alexe.

Expoziţia colectivă din Bucureşti. S'a deschis în sala alăturată cofetăriei V. Bunea, fost B. Frenzt, din str. Regina Maria 19 o expoziţie colectivă a unui mănunchiu de pictori ca Oct. Raţiu, Ioan Dobosariu, profesor Jean Coţia, Săndulescu şi Gh. Sălăgeanu.

Remarcăm nudurile în pastel de Oct. Raţiu, motive româneşti, Casa ţărănească' Hora, Oltenească, car cu boi, etc. cari sunt admirabil executate de Ioan Dobosariu, apoi fructe şi flori de o naturaleţă vie, opera lui Săndulescu, iar G. Sălăgeanu se prezintă cu nişte capete de expresie, interior şi Țigănci.

Preţurile sunt cu adevărat derizorii. Expoziţia e deschisă toată ziua — numai câteva zile — şi intrarea liberă.

Amatorii de artă sibieni, nu vor pierde ocazia de a putea achiziţiona din bucăţile expuse.

Succesul expoziţiei trecute e o cheazăşie pentru reuşita prezentei, cu atât mai mult, că posedă o colecţie extrem de bogată.

Conferinţă. În sala mare dela prefectura de judeţ a avut loc, în faţa unui public select şi extrem de numeros conferinţa dlui Pamfil Şeicaru, directorul ziarului «Curentul». După ce descrie organizarea şi principiile ce stau la temelia Ligei Naţiunilor precizează că la Romani se susţinea că pacea se aşează pe urmele legiunilor aşa că şi astăzi armata lărgeste sfera de pace şi mai ales o garantează. Defineşte pactele de neagresiune şi apoi arată că războaiele înspăimântă pe toată lumea dar totuşi războaie vor mai fi. Stăruie cu interesante amănunte asupra viitorului război, care se va baza pe moralul naţiunii şi pe progresul tehnice, întrucât el va avea de obiectiv intimidarea populaţiei prin gaze şi aviaţie. Aduce interesante cifre reale despre organizarea modernă a armatei camuflete din Rusia, Ungaria şi din Germania. Insistă cu numeroase probe asupra armatei hitleriste, despre care spune că face cele mai întinse pregătiri în vederea revanşei pornită din spiritul războinic al germanilor. După ce dovedeşte că regimul hitlerist, pe care-l înfierează cu energie, este cea mai îngrijorătoare şi provocatoare tulburare ce se aduce ideli de pace, conchide că să nu ne lăsăm amăgiţi de mitul păcii ce va fi în scurt timp tulburată de regimul hitlerist din Germania dacă nu vor şti să reacţioneze la timp celelalte popoare europene. După ce evoacă mai multe întâmplări emoţionante din războiul României cu Germania, spune că războiul nu este iubit de nimeni, însă el este un fapt de care trebuie să ţinem seama.

— Afiam cu deosebită plăcere că în Sibiu str. Faurului No. 15 s'a deschis un depozit de sare românească, proprietatea dlui Petre Marin, veteran de război şi decorat cu «Virtutea Militară» de război, pentru fapte de vitejie.

Ne bucură faptul şi nu putem decât îndemna pe toţi bunii români să-l sprijinească prin comenzile lor. Facem apel la instituţiile româneşti şi în special la corpurile de trupă şi serviciile armatei, cari au datoria morală să sprijinească pe un fost camarad care le-a făcut cinste.

AVIZ! Aduna: ea proprietarilor de motoare pentru tăiat lemne, aducem la cunoştinţă Onor. public cum că din cauza scumpirii materialului necesar pentru maşini s'a stabilit preţul tăiatului de lemne pe anul 1934.

1 stânj. tăiat cu o tăietură	Lei 30
„ „ „ 2 tăieturi	„ 40
„ „ „ 3 tăieturi	„ 50
„ „ „ 4 tăieturi	„ 60

S'a observat în timpul din urmă mai mulţi intermediari care fără a avea maşină pentru tăiat, umblă şi caută de lucru luând chiar şi acout pentru lucru, pe care apoi nici nu l-au mai executat, înşelând astfel publicul; unii din ei au comis chiar şi furturi.

Rugăm onor. public ca lucrul să nu-l mai dea decât proprietarilor de motoare, cerându-le foaia de circulaţie a maşinii, cari apoi sunt şi răspunzători.

Adunarea proprietarilor de motoare,

Incunoştiinţare!

Subsemnatul, cu onoare aduc la cunoştinţa Onor. Public Sibian, că am deschis sub conducerea mea, vechea

Cofetărie fostă B. FRENTZ, din Sibiu, strada Regina Maria Nr. 19.

Căştigând primele cunoştinţe ale branşei la renumitul cofetar B. Frenzt şi după o experienţă de zeci de ani asigur Onor. public că-mi voi da toată silinţa ca să aduc acest local la nivelul care a fost sub conducerea dlui Frenzt. — Rugând binevoitorul sprijin semnez

Cu deosebită stimă:

Virgil Bunea

Instalarea noiei comisii interimare la Sibiu. Joi ora 11 s'a făcut complectarea noiei comisii interimare la Municipiul Sibiu.

Fosta comisie s'a complectat cu încă doi români şi anume: Dni prof. Alex. Dima şi preot R. Bucşa. Astfel s'a ajuns la o majoritate românească! Instalarea s'a făcut de dl prefect N. Regman.

Primăria Municipiului Sibiu
Nr. 2152/1934.

Publicaţiune

Joi 5 Aprilie 1934, orele 11 dimineaţa se va ţine la Primăria Sibiu, Strada Metropolei 2, camera 8 licitaţie publică pentru darea în chirie pentru 5 ani a prăvăliilor din Piaţa Regele Ferdinand 11 (două) şi 14 (şapte) şi Str. Turnului 8.

Licităţia se va ţine în conformitate cu art. 88 — 110 inclusiv, din legea contabilităţii publice, regulamentul O. C. L. şi normale publicate în Monitorul Oficial Nr. 127 din 4 Iunie 1931.

Oferenţii se vor depune, pe lângă ofertă şi o garanţă de 5% din suma oferită, iar oferta se va face numai în conformitate cu caetele de sarcini, cari pot fi văzute zilnic, în orele de birou la Primăria susnumită, camera Nr. 4.

Sibiu, la 14 Martie 1934.

Primăria Municipiului Sibiu

Primăria Municipiului Sibiu.
Nr. 1041/1934.

Publicaţiune

Joi, 5 Aprilie 1934, orele 9 dimineaţa se va ţine la Primăria Sibiu, Strada Metropolei 2, camera 8, licitaţie publică pentru darea în chirie pentru 3 ani a celor 8 localuri de măcelărie din Piaţa Prinţul Carol 22. Licităţia se va ţine în conformitate cu art. 88-110 inclusiv, din legea contabilităţii publice, regulamentul O. C. L. şi normele publicate în Monitorul Oficial Nr. 127 din 4 Iunie 1931.

Oferenţii vor depune, pe lângă ofertă şi o garanţă de 5% din suma oferită, iar oferta se va face numai în conformitate cu caetele de sarcini, cari pot fi văzute zilnic, în orele de birou la Primăria susnumită, camera Nr. 4.

Sibiu, la 14 Martie 1934.

Primăria Sibiu

Primăria Municipiului Sibiu
No 600/934

Publicaţiune

Vineri 30 Martie, orele 9 dim. se va ţine la Primăria Sibiu, str. Mitropolei 2, camera 8, licitaţie publică pentru darea în chirie a cantinei din cazarma Regimentului 90 Infanterie.

Licităţia se va ţine în conformitate cu art. 88 — 110 inclusiv, din legea contabilităţii publice, regulamentul O. C. L. şi normele publicate în Monitorul Oficial No. 127 din 4 Iunie 1931.

Oferenţii vor depune, pe lângă ofertă şi o garanţă de 5% din suma oferită, iar oferta se va face numai în conformitate cu caetele de sarcini, cari pot fi văzute zilnic în orele de birou la Primăria susnumită camera No. 4.

Sibiu, la 8 Martie 1934.

Primăria Municipiului Sibiu.

Nr. G. 3124/ port. 1933

Publicaţiune de licitaţie.

Subsemnatul portărel pe lângă judecătoria Mercurea Sibiu prin aceasta publică, că în baza deciziei Nr. 630/1933 şi Nr. G. II. 3124/1933 a Judecătoriei mixte rurale Mercurea în favorul reclamantului Dr. Octavian Alămorean contra pentru încasarea creanţei de 1376 Lei bani şi accesorii se fixează termen de licitaţie pe ziua de 28 Martie 1934 ora 16 la faţa locului în Mercurea Nr. unde se vor vinde prin licitaţie publică judiciară 1 vacă roşie în valoare de 2500 Lei. În caz de nevoie şi sub preţul de estimare.

Pretenziunea care e de încasat face 1376 Lei bani capital, dobânzile cu 0% socotind din iar speşele până acum stabilite de 500 Lei bani.

Întrucât mobilele cari ajung la licitaţie ar fi fost sechestrate şi de alţii şi aceştia şiar fi câştigat dreptul de acoperire, licitaţia prezentă este ordonată şi în favoarea acestora în sensul art. XLI: 1908, § 20.

Mercurea Sibiu la 9 Martie 1934

G. Supercianu m. p. portărel

„ROXY” Sâmbătă, Duminică şi Luni

Douglas Fairbanks

în gloriosul său film

Robinson Crusoe

Jurnal

Complectare

Duminică la ora 3 d. m. mare reprezentaţie pentru tineret preţul de intrare 10 şi 15 Lei

Duminică ora 11 a. m. Matineu Gei 3 Fratellini

STIRI

Prelungirea sesiunii Corpurilor legiuitoare. Dl prim ministru Gh. Tătărescu a cetit la Cameră şi Senat Decretul Regal, prin care sesiunea Corpurilor legiuitoare se amână dela 15 Martie până la 5 Aprilie a. c.

Închisoarea tribunalului Sibiu, dă oamenii la lucru cu ziua, pentru grădină câmp, tăiat de lemne, pentru 20 lei zilnic. Doritorii se vor adresa direcţiunii închisorii.

Cea mai delicioasă ciocolată este a fabricii **„Regina Maria”**

Expoziția de pictură colectivă din București

S'a deschis în sala alăturată a cofetăriei Virgil Bunea, fost B. Frenztz din str. Regina Maria 19, cu o foarte bogată colecție a renumiților pictori Răduțiu, Dobosariu, prof. Jean Goția, prof. Covaci, G. Sălăgeanu și Săndulescu.

Prețuri derizorii. Deschis toată ziua. — Intrarea liberă. — Nu pierdeți această rară ocazie!

Mica Publicitate

3 Lei cuvântul

Casă cu brutărie, compusă din 3 odăi, antreu, speis, local de prăvălie, cuptor de brutărie, cotețe pt. 20 porci, grajd de 4 vite etc. **de vânzare**. Prețul 400.000 lei din care 120.000 libel «Albina». Adresa la ziar. (505)

De vânzare, loc de casă 278 stânjini pătrați aflați la Băile Borsec, preț foarte convenabil, sau schimb cu loc de casă aici în Sibiu, indiferent ce grupă. Adresa la ziar. (506)

DE VÂNZARE o vilă compusă din 2 odăi, bucatărie, speis, verandă și pivniță, curte și grădină, în cartierul vilelor. Prețul 250.000 lei. Adresa la ziar. (409)

DE VÂNZARE casă compusă din 2 odăi, bucatărie și 1 odă și bucatărie aproape degară. Prețul 200.000 lei, din care 70.000 datorie la bancă. (410)

CASĂ compusă din 3 camere, bucatărie, restaurant și prăvălie, în Gușterița, cu 160.000 lei de vânzare. Adresa la ziar. (411)

5000 Dolari în libel „Sparkassa” de vânzare. Adresa la ziar. (413)

Casă, în centru pieții, compusă din 26 camere, 2 prăvălii, venit lunar 15.000 lei, **de vânzare**. Prețul 1.100.000 lei numerar și 450.000 libel «Albina» adresa la ziar. (408)

Casă cu etaj în centrul orașului Sibiu cu prăvălie, după timpurile de azi bine frecventată, 6 camere de locuit. Prețul 350.000. Din cauza chestiunilor, familiare, urgent de vânzare. Adresa la ziar. (388)

Vilă nouă, aproape de centru, compusă din 4 camere, antreu, baie, bucatărie, pivniță, closet modern curte grădină etc. **de vânzare**. Prețul 430.000 Adresa la ziar. (383)

DE VÂNZARE în centrul orașului, casă compusă din 7 camere, bucatărie de vară, curte și grădină 1200 m. p. Prețul 550.000 lei. Adresa la ziar. 394

Casă cu 2 două etaje, 2 prăvălii 32 camere, dependințe, curte, în plin centru orașului de vânzare. Venit lunar 15000 lei, primesc 800000 libel la „Albina”. Prețul foarte eficient. Adresa la ziar. (352)

DE VÂNZARE casă compusă din 5 camere, bucatărie, closet modern, 3 șoproane, pivniță și dependințe prețul 220000 lei. Casa e situată aproape de centrul orașului. Adresa la ziar. (315)

DE VÂNZARE casă nouă cu două fațade compusă din 3 camere verandă bucatărie, pivniță, spălătorie și magazie, fântână în curte, grădină mare cu pomi fructiferi. Prețul 250.000 lei din care primesc libel «Albina» 50000 lei. Casa este situată lângă podul de fer al gării Sibiu. Adresa la ziar. (321)

CASĂ compusă din 5 camere cu local de prăvălie, curte și dependințe Prețul 250000 lei Adresa la ziar (373) 15 000 cărămizi, bine lucrată de vânzare, 85 bani bucata. Doritorii se vor adresa la adm. ziarului. (500)

LOC DE CASĂ aproape de oraș în cartierul Drumul Poplăcii. Adresa la ziar. (501)

PREDĂU LOCAL MARE de prăvălie, de coloniale și restaurant. Capital necesar 80—100.000 lei. Adresa la ziar. (506)

CĂSĂTORII. Domn, funcționar superior la stat, dorește căsătorie cu o doamnă sau domnișoară până la 35 ani cu dotă corăspunzătoare. Discreție garantată. Ofertele se vor înainta la administrația ziarului sub “1001.”

De Vânzare casă nouă compusă din trei camere mari, azi locuite, bucatărie, verandă, antreu, intrare la pod și speis, neisprăvite, curte și grădină. Prețul 135.000 Lei numerar sau 250.000 libel Albina. Adresa la ziar. (398)

Moară, aproape de Sibiu cu motor electric, cu site, treier etc. în perfectă stare de funcțiune. Prețul 150.000 lei bani numerar sau 300.000 libel «Albina» Adresa la ziar. (401)

CUMPĂR libele dela «Albina» „Sparkassa” «Banca Centrală» și «Bodenkredit». Plătesc bine. Adresa la ziar. (341)

Casă compusă din 1 cameră, bucatărie, fântână în curte, grădină cu pomi fructiferi, situată lângă «Lumea Nouă». Prețul 45.000 lei. Adresa la ziar. (379)

Achizitori harnici cu garanție primesc angajament cu leafă fixă și comision. — Cei cari vorbesc limba germană, sunt preferați. Adresa la ziar. (395)

DE VÂNZARE casă compusă din 14 camere, curte și grădină 700 stânjini patrați. Poziția foarte bună. Prețul 650000 lei. Se acordă și înlesnire de plata. Se primește și libele Albina. Adresa la ziar. (351)

DE VÂNZARE casă nouă foarte solid construită, compusă din 4 camere, antreu, spais, pivniță boltită, curte 301 stânjini patrați pomi fructiferi, șopron etc. Prețul 250.000 lei. Primesc 35.000 libel Albine. Adresa la ziar. (343)

CASĂ compusă din 5 camere, curte grădină de 200 stânjini patrați. Fațada casei e de 28 1/2 m. lungime. Prețul 100000 lei din care primesc 55.000 libel «Albina» Adresa la ziar. (345)

DE VÂNZARE casă compusă din 5 camere cu prăvălie, sală de joc, pivniță, boltită, local de măcelărie, curte și grădină, cotețe de porci etc. Prețul 290.000 libel Albina și 75.000 numerar. Adresa la ziar. (301)

CASĂ MARE cu 2 prăvălii, cu 14 încăperi în colț de stradă foarte frecventată de vânzare. Prețul 650000 lei. Adresa la ziar. (308)

De Vânzare casă solidă compusă din 2 apartamente total 4 camere și verandă, pivniță, șopron de lemne ect. curte și grădină. Prețul 200000 lei. Casa e situată în centrul frecventat Venit lunar 5000 lei. Adr. la ziar. (313)

Motocicletă. D.K.W. de 4 cai putere în perfectă stare de funcționare. Prețul 5000 (cinci mii) lei. Adresa Magazinul «Universal» str. Gușteriței 69.

Nr. 3363 port. 1931.

Subsemnatul portărel pe lângă Tribunalul Sibiu prin aceasta publică, că în baza deciz. Nr. 14028/1930 și Nr. G. II 12262/932 a jud. mixte Sibiu în favorul reclamantului Fa-Editura germ. transilv. s. a. reprez. prin ad. vocatul Dr. Fritz Plattner pentru încasarea creanței de 1056. Lei 40 bani și acesorii se fixează termen de licitație pe 26 Martie 1934 ora 4 1/2 dm. la fața locului în Sibiu Str. Dumbrăvii Nr. 19 unde se vor vinde prin licitațiune publică judiciară 1 mașină de cusut, mobile de casă și alte obiecte în val. de 15100. Lei în caz de nevoie și sub prețul estimare.

Pretenziunea, care e de încasat, face 1056. Lei 40 bani capital dobânzile legale socotind din 13 Iunie 1930, iar spesele până acum stabilite de 780 Lei.

Intrucât mobilele cari ajung la licitație ar fi fost sechestrate și de alții și aceștia și-ar fi câștigat dreptul de acoperire, licitația prezentă este ordonată și în favorul acestora în sensul art. XLI: 1908. § 20.

Sibiu la 9 Martie 1934.

Bacu portărel

Nr. 156/1933 port.

Subsemnatul portărel în sensul legii LX din 1881 art. 102 și XLI din 1908 art. 19 aduc la cunoștința publică cumcă lucrurile următoare se vor vinde prin licitație publică ș. a. 100 ferd. grâu, una hute cu vin, 2 boi și altele cari în urma decizului No. 4037 din anul 1933 judecătorei din Sibiu s'a sechestrat în ziua de 7 Octomvrie 1933 în favorul următorului Băncii Transilvania din Sibiu rep. prin adv. Dr. Zintz și Weischirscher din Sibiu împotriva următorului loc. în com. Mercurea pentru încasarea creanței de 13069 Lei și acc. prin execuție escontentare și cari sau prețuit în 20.500 Lei.

Pentru efectuarea acestei licitațiuni, pe baza decizului No. G. 2494/1933 al judecătorei Mercurea se fixează termenul pe 27 Martie anul 1934 la ora 16 în comuna Mercurea și toți cari voiesc a cumpăra sunt invitați prin acest edict cu observarea aceia, că obiectele menționate vor fi vândute în sensul legii LX din 1881 § 107 și 108 celor cari promit mai mult, pe lângă plată în numerar și în caz de lipsă și sub prețul de estimare.

Pretenziunea care e de încasat face 10.421 Lei capital, dobânzile cu 9% socotind din 22 Martie 1933 iar spesele până acum stabilite de 2648 Lei.

Intrucât mobilele cari ajung la licitație ar fi fost sechestrate și de alții și aceștia și-ar fi câștigat dreptul de acoperire licitația prezentă este ordonată și în favorul acestora în sensul art. XLI: 1908 § 20.

Dat în Mercurea la 7 Martie 1934.

Portărel:
ss. Gh. Superceanu

Aducem la cunoștința Onor. public că am deschis

Depozit de vânzare de sare

în En Gros și detaliu în
str. Faurului 15.

Au sosit pantofi eleganți pentru primăvară calitatea I. Prețuri **foarte ieftine**

la
Hermann Friedmann Magazin de încălțăminte
orașul de jos — colț str. Ocnei—Gușteriței 2.

Nutriția părului

„DAKRY SOL”

după Prof. Dr. F. Sigmund
«Stuttgart»

de prezent cel mai bun remediu pentru îngrijirea părului. Înlătură căderea părului și mătreața și înlesnește creșterea părului.

Cereți prospecte!
Se obține pretutindeni!

Depozit pentru România la:

Hietsch & Co. Sibiu

Ardeți

Brichete

Petroșani

Birou de vânzare

Str. Regina Maria 30

Atențiune de Sf. Sărbători

Vinuri de Târnave și Drăgășani, albe și roșii, vechi și noi cu prețuri de concurență începând dela

Lei 12—14—18—26 kg.

Renumita țuică de Argeș, precum și diferite liqueruri, coniacuri, romuri, drojdii, trevere etc. cu prețuri convenabile.

Cu stimă

Ștefan-Popa Luca
str. Gușteriței 66.